Управление образования Рыбинского муниципального округа
ПРИКАЗ
	06.02.2026 г.
	г. Заозерный
	                              № 49

Об организации и проведении творческого

Фестиваля искусств «РАДУГА», в рамках
муниципального этапа XV краевого творческого
Фестиваля «Таланты без границ», посвященного
раскрытию тем детства, творческого
самовыражения и любви к Родине.

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Рыбинского района», утверждённой постановлением администрации Рыбинского района, от 15.10.2013 г. № 583-п, в целях создания условий для обновления содержания и технологий дополнительного образования художественного творчества обучающихся, в соответствии с планом работы на 2025 - 2026 учебный год, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении творческого фестиваля искусств «РАДУГА», в рамках муниципального этапа XV краевого творческого фестиваля «Таланты без границ» согласно приложению 1.

2. Организовать и провести творческий фестиваль искусств «РАДУГА», в рамках муниципального этапа XV краевого творческого фестиваля «Таланты без границ» в два этапа (очно-заочно). Очный этап пройдет на базе ГДК г. Заозерного - Филиал № 36 МБУК «ЦКС Рыбинского района», по адресу г. Заозерный, ул. 40 лет Октября, 38
3. Утвердить Оргкомитет муниципального творческого Фестиваля
искусств «РАДУГА», в рамках муниципального этапа XV краевого творческого Фестиваля «Таланты без границ» в составе:
        - Хорош С.С. – директор МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района;

       - Оружило Г.С. – методист МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района.
       4. Утвердить конкурсную комиссию фестиваля.

       5. Работы победителей (видеоматериал вокальных и хореографических номеров, фото ДПИ и ИЗО работ) направить на краевой (очно – заочный) смотр – конкурс
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

директора МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района Хорош С.С.

Руководитель Управления образования
Рыбинского муниципального округа                                                 З.С. Гучигов
	Приложение 1 к приказу

 Управления образования

Рыбинского муниципального округа
                                                                                                                             от 06.02.2026 г. № 49

Положение

о проведении творческого фестиваля искусств «РАДУГА», в рамках муниципального этапа XV краевого творческого фестиваля
«Таланты без границ»
1. Общие положения
Настоящее положение о проведении творческого фестиваля искусств «РАДУГА», в рамках муниципального этапа XIV краевого творческого фестиваля «Таланты без границ» (определяет цели, задачи, порядок организации, проведения и подведения итогов Фестиваля.
Фестиваль проводится с целью реализации плана мероприятий Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года в соответствии с перечнем мероприятий для детей и молодежи на 2026 год, утвержденным приказом министерства образования Красноярского края.
Цели Фестиваля:
создание условий для обновления содержания и технологий дополнительного образования художественного творчества обучающихся;
создание равных условий для занятия творчеством и представления своих достижений для всех категорий обучающихся системы образования.

1.1. Задачи Фестиваля:

выявить и способствовать продвижению лучших индивидуальных и коллективных участников в области художественного творчества;
представить современные инструменты, техники, методики работы в области художественного творчества, лучшие образы творческих продуктов, в том числе с применением креативных индустрий и цифровых технологий;
способствовать социализации школьников, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья средствами художественного творчества.
Организатор Фестиваля – муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества Рыбинского района.

Партнеры: Городской Дом Культуры города Заозерного – Филиал № 36 МБУК «ЦУС Рыбинского района».

2. Участники Фестиваля

2.1. Участниками Фестиваля являются воспитанники детских садов, творческие коллективы, учащиеся и молодежь занимающиеся художественным творчеством, в возрасте от 6 до 18 лет.

Возрастные группы участников:

- 6 – 9 лет;
- 10 – 13 лет;

- 14 – 18 лет.
3. Номинации Фестиваля
Фестиваль проводится по следующим номинациям:
3.1. Номинация «Эстрадный и джазовый вокал» (хор, ансамбль, соло).

Участники оцениваются по отдельным видам исполнительства:

- хор;

- ансамбль;

- соло.

Продолжительность исполнения одного номера не должна превышать 3 минут 30 секунд. Превышение указанного времени влияет на оценку жюри.
Не оценивается:

- выступление вокалистов под фонограмму, в которой прописан голос; выступление с использованием фонограммы, в которой в бэк-вокальных партиях дублируется основная партия солиста.

Критерии оценки:

техника исполнения: чистота интонации и качество звучания, музыкальность, красота тембра и сила голоса (для ансамблей: слаженность, спетость);
подбор и воплощение художественного образа в исполняемом произведении: артистизм, эстетика костюмов и реквизита;

соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрасту исполнителя;
исполнительская культура: общее художественное впечатление, работа с микрофоном, сценическая культура.

3.2. Номинация «Академический вокал» (хор, ансамбль, соло).

Участники оцениваются по отдельным видам исполнительства:

- хор;

- ансамбль;

- соло.

В номинации принимают участие вокалисты, ансамбли (до 14 человек), хор (от 15 человек). Продолжительность исполнения одного номера не должна превышать 3 минут 30 секунд. Превышение указанного времени влияет на оценку жюри.
Критерии оценки для хора:

техника исполнения: чистота интонации, строй, ансамбль (единство исполнения), чистота произношения (дикция);

художественное воплощение образа: хоровая драматургия исполняемого произведения (фразировка, кульминация), выразительность исполнения (артистизм), наличие реквизитов, соответствующих образному содержанию;

общее художественное впечатление: хоровая сценическая культура (единство соблюдения сценических норм всеми участниками коллектива - выход на сцену, публичность исполнения, общий поклон, уход со сцены), эстетика костюмов;

оригинальность исполняемого произведения: выбор конкурсного произведения (оригинальность, конкурентноспособность). Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрасту исполнителей.

Критерии оценки для ансамбля:

техника исполнения: чистота интонации, строй, ансамбль (единство исполнения, спетость голосов), чистота произношения (дикция):

художественное воплощение образа: ансамблевая драматургия исполняемого произведения (фразировка, кульминация), выразительность исполнения (артистизм), наличие реквизитов, соответствующих образному содержанию

общее художественное впечатление: сценическая культура (единство соблюдения сценических норм всеми участниками ансамбля - выход на сцену, публичность исполнения, общий поклон, уход со сцены), эстетика костюмов;

оригинальность исполняемого произведения: выбор конкурсного произведения (оригинальность, конкурентноспособность). Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрасту исполнителей.

Критерии оценки для соло:

техника исполнения: чистота интонации, чистота произношения (дикция), качество звучания (красота тембра и сила голоса);

художественное воплощение образа: драматургия исполняемого произведения (фразировка, кульминация), выразительность исполнения (артистизм);

общее художественное впечатление: сценическая культура сольного исполнителя: публичность исполнения, сценический образ (подбор концертного костюма в соответствии с художественным образом исполняемого произведения;)

оригинальность исполняемого произведения: выбор конкурсного произведения (оригинальность, конкурентноспособность). Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрасту исполнителя.

3.3. Номинация «Народный вокал» (хор, ансамбль, соло).

Участники оцениваются по отдельным видам исполнительства:

- хор;

- ансамбль;

- соло.

В номинации принимают участие вокалисты, ансамбли (до 14 человек), хор (от 15 человек). Продолжительность исполнения одного номера не должна превышать 3 минут 30 секунд. Превышение указанного времени влияет на оценку жюри.
Критерии оценки:

техника исполнения: чистота интонации и качество звучания, диапазон голоса, органичность и темпераментность исполнения, умение варьировать напев и движения в пении (для ансамблей, хоров: слаженность, спетость);

подбор и воплощение художественного образа в исполняемом произведении: артистизм, эстетика костюмов и реквизита (предпочтительней использовать этнографические костюмы или костюмы, выполненные современниками с соблюдением всех традиционных особенностей
и соответствующие исполняемому репертуару);

соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрасту исполнителя;

общее художественное впечатление: сценическая культура исполнения.

3.4. Номинация «Хореография».

Виды исполнительства: народная и народно-стилизованная, современная хореография.

«Народная и народно-стилизованная хореография» - участники исполняют одно произведение, продолжительность которого
не должна превышать 4 минуты 30 секунд. Содержание музыкального сопровождения должно соответствовать возрасту танцоров, иметь нравственную окраску.

«Эстрадная и современная хореография» - участники исполняют
один номер, продолжительность которого не должна превышать 4 минуты. Превышение указанного времени влияет на оценку жюри. Содержание музыкального сопровождения должно соответствовать возрасту танцоров, иметь нравственную окраску.

Критерии оценки в видах исполнительства «Народная и народно-стилизованная хореография» и «Эстрадная и современная хореография»:

уровень владения техникой (чистота исполнения технических приемов, ритмический рисунок);

подбор и воплощение художественного образа в исполняемом произведении (артистизм, синхронность, эстетика костюмов и реквизита);

качество музыкального сопровождения (соответствие музыкальной темы возрасту исполнителей, соответствие постановки и музыки, интеллектуально-духовный уровень текста музыкального сопровождения);

качество постановки (композиционное построение номера, владение сценическим пространством, рисунок).

3.5. Номинации «Малая драматическая форма», «Большая драматическая форма».

Каждый театральный коллектив выставляет на конкурс только один спектакль. Время показа спектакля - 15 - 20 минут.

Критерии оценки:

полнота и выразительность раскрытия темы произведения;

раскрытие образа через речь: громкость, дикция, эмоциональность;

непрерывность визуально действенного ряда спектакля;

внешние выразительные средства актера: пластика, жесты, мимика, наличие костюмов и соответствие их спектаклю, культура исполнения;

художественное оформление спектакля: декорация, музыка, реквизит;

раскрытие образа через речь: громкость, дикция, эмоциональность актеров;

соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей,

режиссерское решение сценического материала, новаторство творческих идей в постановке спектакля.
3.6.  Номинация «Литературное творчество» (исполнительское мастерство чтецов»
соответствие содержания работы теме Фестиваля:
знание текста;
дикция;

выразительность, эмоциональность (интонация, логические паузы, ударение);

артистизм (жесты, мимика, музыкальное сопровождение)
3.7. Номинация «Литературное творчество» (сочинительство)

Участники оцениваются по отдельным видам исполнительства:

сочинительство;

исполнительское мастерство чтецов.

К участию в конкурсе сочинительства допускаются творческие работы:

прозаические литературные произведения (сказки, рассказы, очерки, эссе, главы из романов и повестей);

поэтические литературные произведения (стихи, поэмы).

Критерии оценки сочинительства:

соответствие содержания работы теме Фестиваля;

соответствие жанру;

выдержанность стиля изложения;

оригинальность идеи;

творческий подход;

логика в изложении;

грамотность;

применение литературно− художественных приемов;

авторская позиция;

соответствие работы возрасту автора.

Критерии оценки исполнительского мастерства чтецов:

соответствие содержания работы теме Фестиваля;

знание текста;

дикция (четкое звукопроизношение);

выразительность, эмоциональность (интонация, логические паузы, ударение);

артистизм (жесты, мимика, костюмы, музыкальное сопровождение).

3.8. Номинация «Инструментальное исполнительство».

Участники оцениваются по отдельным видам исполнительства:

       - сольное музицирование;

       - ансамбль;

       - оркестр.

       В номинации принимают участие исполнители на музыкальных инструментах: народные; духовые и ударные; клавишные (синтезатор, фортепиано); струнные (гитара), включая электронные.

Участники исполняют один номер, не превышающий по времени
4 минуты. Превышение указанного времени влияет на оценку жюри.

       Критерии оценки:

       степень владения инструментом;

       соответствие репертуара возрасту исполнителей;

       музыкальность, художественная трактовка произведения; артистичность,  сценический костюм, культура поведения на сцене.

3.9. Номинация «Анимация».

       К участию в конкурсе допускаются творческие работы, выполненные с помощью компьютерных программ, в технике покадровой анимации
с использованием любых материалов (перекладка, предметная, объемная, сыпучая, рисованная анимация).

       Критерии оценки:

       соответствие содержания работы теме Фестиваля;

       целостность и проработанность идеи;

       оригинальность идеи;

       уровень художественных навыков и прорисовки героев;

       четкость и плавность анимации;

       качество звукового оформления и монтажа.

  3.10. Номинация «Фото».

       К участию в конкурсе допускается авторская художественная фотография, сделанная исключительно на территории Красноярского края, любого жанра: портретная съемка, натюрморт, пейзаж, архитектура, интерьер, репортаж, жанровая фотография, репродукция.

       Критерии оценки:

       соответствие содержания работы теме Фестиваля;

       информативность материала (глубина и наличие истории в кадре);

качество художественного решения (выбор композиции, цвета, света, подбор ракурса, угла съемки и пр.);

       оригинальность работы;

       техническое исполнение работы (резкость и качество изображения, фильтры используются только в том случае, если этого требует задумка автора).

3.11. Номинация «Комикс».

       Участники представляют авторские работы в интеграции направлений творчества «литературное» и «изобразительное». Работа должна быть завершенной, представлять авторское содержание (текст и рисунок);
черно− белое и/или цветное исполнение. Выбор техники выполнения работы
на усмотрение автора: работа может быть рисованной от руки, с помощью компьютерных программ, или совмещать рисунок от руки и доработку
в компьютерной программе.

       Критерии оценки:

       соответствие содержания работы теме Фестиваля;

       режиссура и целостность сюжета (завязка, кульминация, развязка);

       оригинальность и новизна сюжета;

       грамотное формулирование текста и диалогов героев комикса;

       уровень художественного оформления или графики (в случае,
если комикс создается при помощи графического редактора).
4. Содержание мероприятий Фестиваля
        Содержание творческих работ должно отражать тематику творческого фестиваля искусств «РАДУГА», в рамка муниципального этапа XV краевого творческого фестиваля «Таланты без границ»: Фестиваль посвящен раскрытию  тем радости, детства, творческого самовыражения и любви к Родине, вдохновляясь культурным наследием и традициями нашей страны.

       Тема Фестиваля: «Радость детства в творчестве: патриотизм и вдохновение»
Не принимаются художественные работы, не соответствующие тематике Фестиваля.
Не рассматриваются конкурсные материалы, которые были представлены на Фестивале в 2024 - 2025 году. Предоставляются творческие номера и художественные работы, подготовленные в течение 2025 - 2026 учебного года.
За содержание конкурсных материалов, представленных на Фестиваль, несет ответственность участник Фестиваля (образовательная организация).
5. Жюри Фестиваля

5.1. Жюри муниципального этапа Фестиваля формируется
МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района.
В состав жюри входят педагоги, работники культуры, искусства, представители общественности.

5.2. Жюри муниципального этапа:

осуществляет оценку конкурсных материалов участников в соответствии с критериями оценки материалов участников Фестиваля по номинациям (приложение 1) и требованиям к оформлению конкурсных материалов (приложение 2) по направлениям творчества;

определяет победителей (I место) и призеров (II, III место) муниципального этапа, победителей (I место) и призеров (II, III место) Фестиваля.

вправе учредить дополнительные специальные номинации и награды Фестиваля.

Жюри имеет право не присуждать, а также дублировать присуждение  I, II, III места.

6. Награждение участников Фестиваля
       6.1. Победители муниципального этапа XV краевого творческого фестиваля «Таланты без границ», в рамках муниципального фестиваля «РАДУГА» (I, II, III место) по всем номинациям и возрастным категориям определяются по итогам муниципального этапа, на основании общего количества баллов, набранных участником. При равном количестве баллов победитель определяется большинством голосов членов жюри, путем открытого голосования. Решение жюри оформляется протоколом, подписывается членами жюри и пересмотру не подлежит. Жюри имеет право не присуждать, а также дублировать присуждение I, II, III места.
7. Порядок проведения Фестиваля
Фестиваль проводится в очно – заочном формате и включает три этапа:
1 муниципальный (заочный)
     с 06 февраля до 27 февраля 2026 года Муниципальный этап проводится по решению муниципальных органов в соответствии с настоящим Положением. В рамках муниципального этапа проводится смотр – конкурс творческих работ по номинациям Фестиваля.

2 муниципальный (очный)

Очный этап мероприятие пройдет на базе ГДК г. Заозерного - Филиал № 36 МБУК «ЦКС Рыбинского района», по адресу г. Заозерный, ул. 40 лет Октября, 38
05 марта 2026 года.
Начало мероприятия в 10.00 часов
          3   краевой
Пакет документов (ЗАЯВКУ и ССЫЛКУ НА ВИДЕО выступления) участники направляют на адрес электронной почты rib-rcdt@mail.ru в соответствии с требованиями (приложение 2) в срок до 27 февраля 2026 года.
8. Награждение

Выступления (видеоматериал и фото работ ИЗО и ДПИ) победителей и призеров творческого фестиваля искусств «РАДУГА», в рамках муниципального этапа XV краевого творческого фестиваля «Таланты без границ» будут рекомендованы для участия в краевом этапе. Победители и призеры творческого Фестиваля награждаются грамотами Управления образования администрации Рыбинского района.
Приложение 2 к приказу

 Управления образования Рыбинского
муниципального округа
от 06.02.2026 г. № 49
Заявка

на участие в творческом Фестивале искусств «РАДУГА»

в рамках муниципального этапа XV краевого творческого

Фестиваля «Таланты без границ»
	Организация (учреждение), в котором занимается (коллектив) участник

	Название коллектива

	ФИО (для соло, дуэт) (полностью)

	ФИО руководителя (полностью)

	Возрастная категория

	 Название номера

	 Хронометраж

	Ссылка на видеофайл номера

	 Контактный телефон руководителя, e-mail